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Anotace

Jiří Mádlo v souvislostech oficiálního umění 2. poloviny 20. století v Československu

Bakalářská práce se bude zabývat akademickým malířem Jiřím Mádlem, jedním

z nepříliš výrazných oficiálních umělců 2. poloviny 20. století. Studentka bude v práci

zkoumat, v jakých uměleckých spolcích Jiří Mádlo působil, jaké zastával funkce, jakým

způsobem dostával zakázky, jak je zpracoval a jak se vůbec stal oficiálním malířem.

Práce bude také sledovat ohlasy a reakce na výstavy a tvorbu tohoto umělce. Jejím

cílem je definovat vliv a pozici Jiřího Mádla ve vývoji českého výtvarného umění

2. poloviny 20. století.

Klíčová slova: Jiří Mádlo, socialistický realismus, socialistické umění, československé

oficiální umění

Annotation

Jiří Mádlo in the context of official art in the second half of the 20th century

in Czechoslovakia

This bachelor’s thesis deals with an academic painter Jiří Mádlo, who is rather

a less known official painter in the second half of the 20th century. The author

of this thesis explores several areas of Mádlo’s life such as artistic societies in which

he worked, posts he held, how he got offers and how he dealt with them and finally,

how he became an official painter. The responses and feedback on his exhibitions

is another topic that is examined. The aim of this thesis is to define the influence

and the position of Jiří Mádlo in the course Czech art of the second

half of the 20th century.
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1. Úvod

Jiří Mádlo byl akademický malíř a grafik. Zabývám se jím v bakalářské práci, protože

strávil podstatnou část svého života na Pelhřimovsku, odkud také pocházím. Rozhodla

jsem se, že seznámím odbornou i neodbornou veřejnost blíže s tímto umělcem, který

v České republice není příliš známý, přestože v socialistickém Československu patřil

k oficiálním umělcům, ke kterým se staví dnešní doba velmi kriticky. Zejména historici

umění se nechtějí těmito umělci příliš zabývat. Ptám se proč? Jen proto, že tvorba těchto

malířů nevykazuje nadprůměrný stupeň kvality, tak o ně dnešní historici umění nejeví

zájem? Co tedy s takovými problematickými díly? Patří vůbec do dějin umění? Má cenu

se jimi vůbec podrobně zabývat? Podle mě ano. Nelze je z dějin umění vyčlenit

a je potřeba na ně nahlížet objektivně. Proto se pokusím systematicky utřídit dílo Jiřího

Mádla a najít hodnoty, pro které je možné ocenit i umělce průměrné kvality. Protože

jeho dílo bylo mezi širokou laickou veřejností velice oblíbené. Je tedy něco zásadního,

co nám historikům umění při zkoumání tvorby těchto výtvarníků uniká? Na tyto otázky

se pokusím odpovědět ve své bakalářské práci. V zásadě se na tom podepsala i velmi

problematická komunistická doba a její naléhavé, ale nepříliš jasné požadavky

na oficiální umění. V bakalářské práci probádám tyto okolnosti, které jsou důležité

pro pochopení významu děl takových nevýrazných umělců, jakým byl Jiří Mádlo.

V bakalářské práci se souhrnně zabývám celou výtvarnou tvorbou Jiřího Mádla

s detailnějším zaměřením na jeho umění v 2. polovině 20. století v socialistickém

Československu, protože je třeba si udělat celkový obraz na dílo Jiřího Mádla,

jak na oficiální socialistickou, tak na tvorbu osobní povahy (portréty, krajinomalba,

zátiší) z důvodu vykreslení rozdílů a přístupů k nim. Představuji životopis, studia,

studijní cesty, výtvarné organizace, ve kterých působil, některé výstavy, kterých

se účastnil. Zejména podkapitola o zahraničních výstavách nabízí pohled na to, jak bylo

umění Jiřího Mádla přijímáno v zahraničí a zejména v 90. letech a na počátku

21. století.

Dále rozebírám hlouběji charakteristiku Mádlových výtvarných děl od raných

po pozdější a sleduji vývoj tvorby. Zabývám se obsahem a důvody proč a pro koho díla

vznikala. Zaměřím se na zakázky pro státní instituce. Ideové portréty byly jedním

z hlavních témat oficiálního socialistického umění. Těmto portrétům se malíř také

věnoval, ale ne v takové míře jako jiní významnější umělci oficiálního
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československého umění, pokusím se vysvětlit proč. Oproti tomu vznikala Mádlova díla

osobní povahy, zejména portréty. Tento rozkol tvorby je velmi zajímavé sledovat.

Převážnou část jeho tvorby tvořily grafické listy, více než závěsné obrazy.

V čem to bylo? Pokusím se odpovědět proč. Byl oficiální malíř, tak to muselo souviset

s požadavky zakázek. Proto se grafické tvorbě věnuji podrobně a všechny své názory

dokládám na dílech, některá jsem měla možnost vidět v originále.

Věnuji se některým hlavním představitelům československého socialistického realismu

50. let a oficiálního umění následujících desetiletí, abych zařadila Mádlovo dílo

do kontextu s dalšími umělci. Zhodnotím jejich přístup a srovnám ho s Jiřím Mádlem,

nejen ve výtvarné formě, ale budu zejména hledat podobné náměty a přístupy

vybraných umělců a Mádla, abych zjistila vliv těchto malířů na Mádla a zařadila jeho

dílo do hlubších souvislostí oficiálního československého umění. Dále zjistím, jaké

další malířské vzory lze v Mádlově tvorbě nalézt.

Bakalářská práce by také měla sledovat, jestli vyšly v periodikách nějaké ohlasy

na výstavy nebo tvorbu Mádla. Cílem práce je přispět k pochopení tvorby nevýrazných

umělců v oficiálním umění, na příkladu Jiřího Mádla a zjistit jaký měl vliv na vývoj

oficiálního socialistického umění v Československu. Vycházím především z autopsie,

většinu děl jsem měla možnost shlédnout zejména v malířově bývalém ateliéru

a v některých galeriích a muzeích.

1.1. Zhodnocení literatury k tématu bakalářské práce

Mádlovo dílo nebylo podrobně monograficky zpracováno, ani žádná jiná publikace

nebyla o něm detailněji napsána, i když v roce 2004 vyšla monografie Jiří Mádlo.

Obrazy, kresby, grafika od Mirka Hraběte, Zdeňka Hrabici, Ladislava Stehlíka a dalších,

ale nenabízí umělecko-historické zhodnocení jeho díla. Proto jsem se rozhodla tvorbu

kriticky zhodnotit ve své práci. Monografie obsahuje velké množství kvalitních

reprodukcí, které byly přínosem pro mou bakalářskou práci, obsahuje ale minimum

textu. Popisuje život a dílo malíře pouze na několik stránkách v češtině, angličtině

a němčině. Tím se dílo Jiřího Mádla může dostat více do povědomí v zahraničí,

alespoň základními informacemi. Uvítala bych ale kritický pohled a podrobnější rozbor

výtvarných děl a celkově tvorby. Jsou tam zahrnuty části textu z výstavního katalogu

ze 70. let, tím publikace pouze opakuje, co již bylo dříve řečeno a nepřináší mnoho
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nového. Za přínos monografie považuji nejen zmíněné reprodukce, ale i výčet

snad všech Mádlových výstav u nás i v zahraničí, z toho jsem čerpala při sestavování

přílohy seznamu výstav.

O Mádlovi vyšlo několik výstavních katalogů, většinou menšího rozsahu, které nabízejí

dílčí informace o dílech a životě malíře, z kterých jsem při psaní své bakalářské práce

vycházela. Informace v nich jsou z části biografické a nabízejí především obecnou

charakteristiku děl bez detailnějšího rozboru a kritického přístupu. Výstavní katalog

Terezy Petiškové Československý realismus 1948–1958, je také do značné míry

problematický. O umělcích a některých jejich dílech se tam v podstatě nedozvíme

nic podrobnějšího a hlubšího. Nejsou ani výstižně vymezeny rozdíly mezi konkrétními

oficiálními umělci. Vycházela jsem z katalogu v porovnání tvorby Mádla a vybraných

umělců československého socialistického realismu.

Výstižněji jsou zpracované kapitoly o československém oficiálním umění v Dějinách

českého výtvarného umění (V) 1939–1958 a v Dějinách českého výtvarného umění

VI/1. 1958–2000, editorů Rostislava Šváchy a Marie Platovské. Z těchto kapitol

jsem především čerpala charakter tvorby oficiálních umělců a porovnávala

jsem ho s Mádlovou tvorbou. Zkoumala jsem v čem se liší a v čem jsou podobnosti děl.

Množství článků o Mádlovi bylo publikováno v novinách (Mladá fronta Dnes,

Moravské noviny, Listy Pelhřimovska, Pelhřimovský deník, Prostějovský týden a další),

většinou při příležitosti konání výstav. Poskytují životopisné informace umělce


[…]


200 x 300 cm. Národní galerie v Praze.

[Obr. 37] Jiří Mádlo, Pelhřimovský motiv I,

1965, olejová tempera na kartonu, 52 x 42 cm.

Muzeum Vysočiny Pelhřimov.
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[Obr. 38] Jiří Mádlo, Mizející Pelhřimov, 1979, olej na plátně,

76 x 100 cm. Městský úřad v Pelhřimově.

[Obr. 39] Jiří Mádlo, Slunečnice 1979, olej na plátně,

90 x 73 cm. Soukromá sbírka.
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[Obr. 40] Jiří Mádlo, Podzimní sklizeň v JZD Blažejovice (Prachaticko), 1963,

barevný dřevořez, 10, 5 x 21 cm.

[Obr. 41] Jiří Mádlo, Cesta k Chráňovu (Prachaticko), 1963, barevný dřevořez,

14, 5 x 19, 5 cm.

http://aleph.nkp.cz/F/7L22785GRQ5MKI4F7S8CJPTPNVQHXEAKMJKYIRVXJ977PEYM2M-22899?func=full-set-set&set_number=063016&set_entry=000012&format=999
http://aleph.nkp.cz/F/7L22785GRQ5MKI4F7S8CJPTPNVQHXEAKMJKYIRVXJ977PEYM2M-22899?func=full-set-set&set_number=063016&set_entry=000012&format=999
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[Obr. 42] Jiří Mádlo, Zimní rekreační středisko v Zadově (Prachaticko), 1963,

barevný dřevořez, 15, 5 x 20, 5 cm.

[Obr. 43] Jiří Mádlo, Stachy (Prachaticko), 1963, barevný dřevořez, 13, 5 x 20 cm

http://aleph.nkp.cz/F/7L22785GRQ5MKI4F7S8CJPTPNVQHXEAKMJKYIRVXJ977PEYM2M-22899?func=full-set-set&set_number=063016&set_entry=000012&format=999
http://aleph.nkp.cz/F/7L22785GRQ5MKI4F7S8CJPTPNVQHXEAKMJKYIRVXJ977PEYM2M-22899?func=full-set-set&set_number=063016&set_entry=000012&format=999

99

[Obr. 44] Jiří Mádlo, Leden, 1967, barevný dřevořez, 33 x 66 cm.

[Obr. 45] Jiří Mádlo, Květen, 1967, barevný dřevořez, 33 x 66 cm.
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[Obr. 46] Jiří Mádlo, Básník Antonín Sova, 1969,

dřevořez, 52 x 44 cm.

Alšova jihočeská galerie na Hluboké.

[Obr. 47] Jiří Mádlo, Malíř Stanislav Doležal,

1986, serigrafie, 44 x 33 cm.

Muzeum Vysočiny Pelhřimov.
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[Obr. 48] Eduard Světlík, Stavba Oravské přehrady od betonárny,

1952, olej na plátně, 120 x 158 cm.

Muzeum dělnického hnutí, Praha.

[Obr. 49] František Bílek, Stavba Slapské přehrady, 1958,

olej na plátně, 122 x 140 cm, Muzeum dělnického hnutí, Praha.
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[Obr. 50] Jiří Mádlo, Práce ve stanici Staroměstská,

1974, kresba tuší, 40 x 29, 5 cm.

Ministerstvo kultury ČR.

[Obr. 51] Jiří Mádlo, Práce ve stanici Muzeum,

1974, akvarelová kresba a tuší, 29 x 27 cm.

Ministerstvo kultury ČR.
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[Obr. 52] Jiří Mádlo, 1971, ilustrace z knihy

Pelhřimovské gymnasium 1871–1971, dřevořez.

[Obr. 53] Jiří Mádlo, 1979, ilustrace z knihy

Modrá romance, barevná litografie.
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[Obr. 54] Jiří Mádlo,

Portrét zasloužilého umělce Ladislava Stehlíka,

1981, olej na plátně, 73 x 62 cm.

Muzeum Vysočiny Pelhřimov.

[Obr. 55] Vladimír Suchý, Portrét Bohuslava Reynka,

1986, akryl na plátně. 160 x 130 cm.

Národní galerie v Praze.
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[Obr. 56] Jiří Mádlo, Nevěsta, 1987, olej na plátně,

82 x 66, 5 cm. Soukromá sbírka.

[Obr. 57] Jiří Mádlo, Dva muzikanti, 1989–1990,

olej na plátně, 89 x 85 cm. Soukromá sbírka.
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[Obr. 58] Jiří Mádlo, Portrét Jana Litomiského,

1990, olej na plátně, 90 x 70 cm.

Muzeum Vysočiny Pelhřimov.

[Obr. 59] Jiří Mádlo, Andrejka, 2003, olej na plátně,

82 x 66 cm. Soukromá sbírka.
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[Obr. 60] Jiří Mádlo, Vzpomínka na Pelhřimov, 1984–1986, olej na sololitu,

120 x 243 cm.

[Obr. 61] Jiří Mádlo, Větrný mlýn u Leidenu, 1991, olej na plátně,

32, 5 x 38, 5 cm.
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[Obr. 62] Jiří Mádlo, Neděle na Rýně, 1992, olej na plátně,

51, 5 x 42, 5 cm.

[Obr. 63] Jiří Mádlo, Hanácký jarmark v Prostějově, 2002,

olej na plátně, 89 x 89 cm. Soukromá sbírka.
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[Obr. 64] Jiří Mádlo, Podzimní zátiší, 1981, olej na plátně, 45 x 52, 5 cm.

[Obr. 65] Jiří Mádlo, Zátiší se žlutým melounem, 2003, olej na plátně,

51 x 62 cm. Soukromá sbírka.
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[Obr. 66] Jiří Mádlo, Pelhřimovský motiv, 1986, barevná litografie, 25 x 41 cm,

[Obr. 67] Jiří Mádlo, Pražský hrad, 1988,

barevná litografie, 26 x 17 cm.