Posudek bakalářské práce Moniky Prokešové Jiří Mádlo v souvislostech oficiálního umění 2. poloviny 20. století v Československu

Bakalářská práce je zaměřená monograficky, a to na tvorbu Jiřího Mádlu. Tento výběr považuji za vhodný. Mádl byl umělec, jehož dílo dosud nebylo kriticky zpracováno, navíc tvůrce kontroverzní. Práce Jiřího Mádlu rozhodně nepředstavují z hlediska kvality nejvyšší kategorii, jsou zcela dobové a zapadají do sféry průměrného oficiálního umění socialistického Československa 2. poloviny 20. století. Podobným umělcům se dosud dějiny umění spíše vyhýbaly a na komplexní a kritické zpracování jejich děl se čeká. O to těžší úkol Monika Prokešová měla.

Autorce se daří s pomocí archivních pramenů a literatury vykreslit umělcův život a popsat vývoj jeho díla. Je důležité, že tak činí v širším kontextu – jednotlivé práce srovnává s obrazy jiných dobových umělců a poměrně přesně dokáže poukázat na jejich rozdíly.

Čtenář si přirozeně klade otázku, jaká vlastně byla Mádlova role v oficiálním uměleckém provozu. Účastnil se různých propagandistických výstav, nicméně v rámci nich nikdy nebyl vůdčí osobností. Jeho tvorba byla na jedné straně čistě propagandistická, na straně druhé mohla být a byla jeho díla s náměty z každodenního života k propagandě zneužívána. To samozřejmě platí i pro jiné umělce tohoto typu.

Důležité rovněž je, že autorka sleduje Mádlovy výstavy a ohlasy na ně, a to i po roce 1989, kdy se překvapivě uplatnil i v zahraničí. Přestože v práci by mohly být některé formulace přesnější, nemám proti ní zásadnější námitky.

Bakalářskou práci Moniky Prokešové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

V Praze 22. 5. 2017

doc. PhDr. Tomáš Winter, Ph.D.